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OBČINSKI  INFORMATOR


Braslovče, julij 2005                                                                                                       Številka: 12

UVODNIK

Spoštovane občanke in občani

Občina  Braslovče je pričela s pripravami na  eno najvažnejših nalog, sprejemanje novih prostorskih aktov, tako kot jih zahteva Zakon o urejanju prostora. Novi prostorski akti morajo biti izdelani najkasneje do 20. julija 2007, ko bo prenehal veljati dosedanji občinski planski red. Zaradi tega mora Občina Braslovče v prihajajočem obdobju pripraviti in sprejeti Strategijo prostorskega razvoja občine in Prostorski red občine. Ker nam Zakon o urejanju prostora omogoča vzporedni pripravi obeh planskih dokumentov, tudi vse potrebne aktivnosti vodimo sočasno in po zastavljenem terminskem načrtu.

Pred nami je ena od faz, ki v postopek vključuje vse zainteresirane občane in občanke, ter vse ostale zainteresirane skupine in posameznike, ki v naslednjem planskem obdobju (5 do 10 let) načrtujejo gradnjo stanovanjske hiše, gradnjo poslovnega ali proizvodnega objekta, razširitev kmetije ali njene dejavnosti ali kak drug poseg v prostor ali spremembo namena rabe prostora, da podajo svoje predloge.

Predloge sprejemamo v obliki vlog na predpisanem obrazcu od dneva javne objave pobude (predvidoma 28. julija 2005), pa do vključno 30. avgusta 2005.

V okviru priprave predlogov novih občinskih prostorskih aktov in v okviru izdelave strokovnih podlag bomo obravnavali vse zbrane pobude javnega in zasebnega sektorja ter primerne tudi vnesli v predlog strategije prostorskega razvoja občine oz. v predlog prostorskega reda občine. Predloga bosta predstavljena in obravnavana na občinskem svetu, nakar bosta javno razgrnjena.

Vse zainteresirane prosim, da si preberete celotno gradivo tega Informatorja in upoštevate navodila, ki so natisnjena na zadnji strani obrazca (vloge) in oddate samo popolne vloge z izpolnjenimi vsemi podatki na obrazcu in s predpisanimi prilogami!

Po en obrazec je priložen vsakemu izvodu tega Informatorja.  Če imate več pobud, mora biti vsaka na  svojem obrazcu. Dodatne obrazce lahko dobite v času zbiranja vlog v tajništvu občine. Obrazci so na voljo tudi na spletni strani občine Braslovče http:/ www.braslovce.si

Za vse dodatne informacije sem  vam s sodelavci na voljo osebno ali po telefonu v času uradnih ur, lahko tudi pisno po pošti. 

Marko Balant, župan

OBČINA PRIPRAVLJA NOVE PROSTORSKE AKTE

RAZLOGI ZA PRIPRAVO NOVIH OBČINSKIH PROSTORSKIH AKTOV

Občina Braslovče je pred ciklusom priprave novih občinskih prostorskih aktov, kot jih zahteva zakon o urejanju prostora (Ur.l. RS, št. 110/02, 8/03-popr.). V prihajajočem obdobju moramo pripraviti in sprejeti strategijo prostorskega razvoja občine ter prostorski red občine. Glede na to, da zakon o urejanju prostora omogoča sočasnost priprave prostorskih aktov za isto prostorsko ureditev ter glede na priporočila Ministrstva za okolje in prostor, bo Občina Braslovče v največji možni meri sočasno vodila postopka za izdelavo in sprejem strategije prostorskega razvoja občine Braslovče in prostorskega reda občine Braslovče. Ciklus priprave novih prostorskih aktov mora biti zaključen do leta 2007, ko bodo prenehali veljati prostorski občinski planski akti. Hkrati ima Občina nove potrebe po rabi prostora, pri čemer ji stari prostorski akti ne omogočajo ustreznega razvoja. 

STRATEGIJA PROSTORSKEGA RAZVOJA OBČINE BRASLOVČE

Območje današnje občine Braslovče je še nekaj let nazaj, do leta 1998, sodilo pod občino Žalec. V njeno središče, mesto Žalec, in neposredno okolico je bilo  usmerjenih večina upravnih ter večji delež industrijskih dejavnosti. Okoliški prostor, med njimi tudi območje današnje občine Braslovče, pa je bil namenjen predvsem kmetijski dejavnosti, takrat zelo perspektivnemu hmeljarstvu. Z vstopom Slovenije v Evropsko unijo so se razmere močno spremenile. Kmetijstvo postaja vse manj perspektivno in tudi EU bo v prihodnje zmanjševala delež neposrednih subvencij. Za doseganje Lizbonske strategije, ki si je zastavila strateški cilj, da EU postane najbolj konkurenčno in dinamično, na znanju zasnovano gospodarstvo na svetu, je potrebno v prvi fazi vzpostaviti nove prostorske pogoje. Ti morajo biti vzpostavljeni tako na makroravni, kot tudi v posameznih občinah, ki skupaj sestavljajo povezan sistem. Območje občine Braslovče ima za funkcionalno prestrukturiranje iz povsem kmetijske občine odlične danosti. Leži neposredno na V. evropskem koridorju, znotraj katerega ima tudi eno vstopno točko Šentrupert, ter v neposredni bližini veje X. koridorja. S tem je občini zagotovljen osnovni pogoj za nadaljnji razvoj, to je prometna dostopnost. Zaradi tega ima občina Braslovče namen zagotoviti površine za prometne dejavnosti subjektov z dejavnostjo v občini. Hkrati ima občina vzpostavljene in ohranjene izredne ambiente in kvaliteto prostora. To ji daje strateško prednost pred ostalimi območji v regiji. Tako bi morala izdelava strategije prostorskega razvoja temeljiti na podanih izhodiščih, pri čemer bi morala izkoristiti vse strateške prednosti. Na eni strani bi bilo potrebno izkoristiti izredno kvalitetno prometno infrastrukturo, predvsem z oblikovanjem poslovne cone med avtocesto in regionalno cesto. Tukaj bi bilo smiselno poiskati sinergijo z okoliškimi občinami; predvsem z Občinami Polzela, Prebold, Šmartno ob Paki in Tabor. Dolgoročno bi se kmetijski prostor lahko namenjal tudi za druge dejavnosti in sicer glede na dejanske potrebe. Na drugi strani je potrebno zaščititi vse večje kmetijske komplekse, kjer mora biti dovoljena dvonamenska oziroma začasna raba, kot so turizem, konjeništvo, golf, šport in podobno. Samo poselitev pa je potrebno usmerjati v zgoščevanje in širitev že obstoječih naselij, pri čemer je potrebno ohranjati izredno bivanjsko kvaliteto v primerjavi z večjimi urbanimi središči. Ob upoštevanju tega je smiselno v čim večji meri težiti k dopuščanju mešane rabe, s čimer je možno posameznikom, ki imajo povečini prevelik stavbni fond, dopustiti dodatne dejavnosti. Z oblikovanjem strategije prostorskega razvoja občine, ki bo temeljila na navedenih izhodiščih, bi se približali že razvitim območjem EU, ob hkratnem ohranjanju današnje kvalitete prostora in ambientov pa bi v celoti dosegli paradigmo trajnostnega razvoja.

V skladu s Strategijo prostorskega razvoja Slovenije (Uradni list RS, št. 76/2004) je priprava strategije prostorskega razvoja občine potrebna predvsem zaradi spremenjenega prometnega položaja, ki bo ob dokončanju avtocestne prometne povezave (t.j. V. prometnega koridorja) vplival na novo vlogo občine,  zaradi novih medobčinskih odnosov predvsem po letu 1998, zaradi razvoja tržnega gospodarstva, ki se seli na suburbanizirana območja s strateškim geo-prometnim položajem, zaradi spremenjenih družbeno-ekonomskih, socialnih in pravnih razmer in z njimi povezanih prostorskih opredelitev razvoja občine Braslovče, ki se je v zadnjih desetletjih razvijala predvsem v smeri zaledja večjih urbanih središč in nase prevzemala vlogo spalnega območja, danes pa postaja atraktiven prostor za vlaganje v nove dejavnosti (obrt, proizvodnja, poslovne dejavnosti, turizem, rekreacija in drugo), zaradi krize vrednostnega sistema pri urejanju prostora in zaradi vedno manjšega upoštevanja skupnih in dolgoročnih interesov v prostoru, med katerimi je na območju občine Braslovče zelo izrazit konflikt med intenzivno kmetijsko pridelavo ter varstvom podtalnice in med poplavno ogroženostjo območja ob Savinji ter novimi investicijami na tem območju.

Strategija prostorskega razvoja občine predstavlja temeljni strateški prostorski akt občine, s katerim bo na konceptualnem nivoju določila svoj prostorski razvoj. S sprejemom le-te bo Občina Braslovče določila usmeritve za razvoj dejavnosti v prostoru in njegove rabe tako, da bo zagotovila pogoje za vzdržen in usklajen razvoj na območju občine. Občina Braslovče pristopa k sprejemanju strategije prostorskega razvoja z namenom, da pripravi celovit strateško usmerjen dokument z dolgoročnimi razvojnimi možnostmi. Nadalje Občina Braslovče ocenjuje, da se bo zaradi bližine avtocestne povezave močno povečal pritisk na prostor občine, še posebej v njenem južnem delu. Občina Braslovče je v zadnjih štirih letih prejela nad sto pobud občanov, ki se nanašajo na gradnjo novih objektov v okviru obstoječih naselij. 

Občina Braslovče želi v prostorski razvoj vnesti nove vsebine, kot so turizem, ter z novimi prostorskimi akti rešiti nekatere konflikte v prostoru, kot so protipoplavni ukrepi na območju Savinje, ki vplivajo na prostorski razvoj ob njeni strugi, konflikt med intenzivni kmetijsko rabo in območjem strogega varstva podtalnice in podobno. Hkrati Občina Braslovče želi rešiti naslednje razvojne poglede: pospešiti razvoj občine v odnosu do regije, začrtati razvojne potrebe občine po novih poslovnih površinah v smislu razvoja tržnega gospodarstva, urediti policentrični razvoj naselij v občini, učinkovito urediti načrtovanje prometne in druge infrastrukture v občini ter urediti spremembo namenske rabe prostora.

PROSTORSKI RED OBČINE 

BRASLOVČE

Občina Braslovče bo s prostorskim redom občine določila območja namenske rabe prostora, merila in pogoje ter ukrepe za načrtovanje v prostoru in pripravo lokacijskih načrtov občine ter pogoje za pripravo projektov po določbah zakona, ki ureja graditev objektov. Občina bo v prostorskem redu občine sledila ciljem prostorskega razvoja, opredeljenim v strategiji prostorskega razvoja občine, ki določa prostorski razvoj na strateški ravni. Glede na njihovo prioriteto bodo nato dani pogoji za izvedbo predvsem naslednjih načrtovanih ureditev:

· nove vsebine prostorskega razvoja občine, kot je turizem s poudarkom na izkoriščanju vodnih površin v turistično rekreacijske namene (Žovneško, Braslovško in Presersko jezero, območje desnega brega reke Savinje),

· investicije na območju prometnega koridorja (ob avtocestni in regionalni povezavi Ljubljane in Celja),

· reševanje konfliktov med intenzivno kmetijsko rabo in območjem strogega varstva podtalnice na območju Savinjske doline,

· uskladitev razvojnih možnosti na območju ob strugi reke Savinje, 

· zagotavljanje pogojev za storitvene dejavnosti na območju celotne občine,

· prestrukturiranje večjih kmetij v celovite gospodarske subjekte,

· ohranjanje poselitve na območju Dobrovelj,

· usmerjanje nove gradnje v obstoječa naselja,

· podpora drugim ciljem (pospešen razvoj občine v odnosu do regije, podpora razvojnim potrebam občine po novih poslovnih površinah v smislu razvoja tržnega gospodarstva, ureditev policentričnega razvoja naselij v občini, ureditev prometne in druge infrastrukture v občini in drugo).

S prostorskim redom občine bo nadomeščena vsebina prostorskih sestavin družbenega plana občine in vsebina prostorskih ureditvenih pogojev. Prostorski red občine predstavlja operativni dokument oz. temeljni izvedbeni prostorski akt občine, ki z uvedbo meril in pogojev za urejanje prostora zagotavlja izvedbo načrtovanih prostorskih ureditev.

ČASOVNI NAČRT

Občina Braslovče je v začetku leta 2005 že pričela s pripravo novih občinskih prostorskih aktov po novi zakonodaji. Tako je že izpeljala nekatere postopke, sam projekt pa je bil predstavljen tudi na Občinskem svetu. 

Občina je z načrtovalcem novih prostorskih aktov pripravila okviren časovni načrt projekta, v katerem je predviden njegov zaključek v začetku leta 2007.

VKLJUČEVANJE OBČANOV V POSTOPEK PRIPRAVE NOVIH OBČINSKIH PROSTORSKIH AKTOV

Poleg vsebine, ki je že navedena v tem prispevku, največja pozornost občanov  najverjetneje velja njihovim pobudam za spremembo namenske rabe. Na tem mestu kljub temu poudarjamo, da občinski prostorski akti niso samo nabor vseh pobud in opredeljevanje do njih, temveč mnogo več. Kljub temu bomo naslednje vrstice namenili tej problematiki, ki je v občini Braslovče še posebej pereča. 

Občino Braslovče tako kot vse druge občine v Sloveniji zavezujejo določila novega zakona o urejanju prostora. Ta občine obvezuje, da spremembe in dopolnitve prostorskih sestavin družbenega plana občine niso več mogoče in da se namesto njih pripravijo novi občinski prostorski akti. To pomeni, da se že začeti postopki – tak primer je tudi v občini Braslovče – ustavijo in da se pristopi k izdelavi nove strategije prostorskega razvoja in prostorskega reda občine. Zato bodo pobude občanov za spremembo namenske rabe (torej med drugim tudi predlogi za spremembo kmetijskih zemljišč v t.i. zazidljiva zemljišča), ki so bile prejete v preteklih letih, ponovno obravnavane v skladu z novo zakonodajo, medtem ko bodo vsi ostali občani na krajevno običajen način obveščeni, da vložijo morebitne nove pobude. Po izdelanem časovnem načrtu se bodo nove pobude predvidoma zbirale v poletnih mesecih tega leta. 

V okviru priprave predlogov novih občinskih prostorskih aktov in v okviru izdelave strokovnih podlag bo načrtovalec obravnaval vse zbrane pobude javnega in zasebnega sektorja ter primerne tudi vnesel v predlog strategije prostorskega razvoja občine oz. v predlog prostorskega reda občine. Predloga bosta predstavljena in obravnavana na občinskem svetu, nakar bosta javno razgrnjena. V času javne razgrnitve, ki je v časovnem načrtu okvirno predvidena v poletnih mesecih prihodnjega leta, bodo občani lahko videli, kako občina Braslovče načrtuje svoj prostorski razvoj. Do predlogov se bodo nato z mnenji opredelili tudi nosilci urejanja prostora, nakar bo občinski svet predloga sprejel v zgoraj predvidenem roku, t.j. v začetku leta 2007. Vsi roki, navedeni v tem prispevku so informativni in odvisni od sodelovanja z občani, občinskim svetom, predvsem pa z nosilci urejanja prostora, ki jih je skoraj 30.  Občina se bo skupaj z načrtovalcem v največji možni meri potrudila, da bodo roki čim krajši in da bo občinski svet res v najkrajšem možnem času lahko potrdil oba nova občinska prostorska akta.

Občani bodo o postopku obveščeni tako, kot to nalaga zakonodaja, t.j. z obveščanjem o ključnih zadevah na krajevno običajen način. Poleg tega bo Občina objavljala krajše prispevke na to temo v Informatorjih, občinski svetniki pa bodo na sejah Občinskega sveta prav tako ažurno obveščeni in seznanjeni s potekom priprave.

Prispevek zaključujemo z upanjem, da bomo v prihodnjih dveh letih uspešno sodelovali in z željo vsem sodelujočim, da k projektu pristopijo z razumevanjem in strpnostjo, saj bomo le z dobro voljo lahko čim hitreje prispeli na težko pričakovani cilj. 

(Pripravila Biro Urbanisti in Občina Braslovče)

DOGODKI

ZOBOZDRAVSTVENA AMBULANTA V BRASLOVČAH 

V teh dne se bodo pričela sanacijska dela v pritličju poslovnega objekta Braslovče 27. Gradbeno dovoljenje je pridobljeno, prav tako je z razpisom izbran izvajalec gradbenih del in tudi že uveden v delo. Rok za dokončanje gradbenih del je tri mesece. 

IZGRADNJA KANALIZACIJE IN ČISTILNE NAPRAVE

Izgradnja kanalizacije kljub muhastem vremenu dobro napreduje. Kanal na odseku od lokacije za predvideno ČN do osnovne šole Braslovče in veja kanala do bloka v Rakovljah bo zaključena še pred koncem počitnic. Obenem se bodo obnovili tudi posamezni deli dotrajanega vodovoda in položil energetski kabel za NN priklop ČN. 

MOST ČEZ POTOK TREBNIK

Gradnja mostu kljub nekaj začetnim problemov poteka po planu. Prav tako je dokumentacija za most v Grajski vasi izdelana. Obenem prosimo občane, ki trenutno uporabljajo obvozno cesto, za potrpežljivost in upoštevanje cestno prometne signalizacije.

ZBIRNI CENTER KOSOVNIH ODPADKOV

Center za ločeno zbiranje odpadkov na lokaciji v Podvrhu je dobro obiskan. Ponovno obveščamo vse občane, da je center odprt vsako soboto od 8.00 do 13.00 (razen praznikov). 

NOVICE IZ OBČINSKEGA SVETA 

Kljub počitnicam je OS zelo dejaven. Na 21. seji v juliju  bil OS seznanjen s poročilom o nadzoru zaključnega računa občine Braslovče za leto 2004. NO je podal za poslovanje občine v letu 2004 pozitivno mnenje. 

· OS je sprejel zaključni račun proračuna. 

· Prav tako so bili svetniki seznanjeni s poročilom o izvrševanju proračuna v prvem polletju. 

· Sprejet je bil pravilnik o enkratni denarni pomoči za novorojence. 

· Sprejet je bil odlok o spremembah ZN Terase.

· OS je prejel sklep o sofinanciranju nabave gasilskega vozila GVC 16/25 za osrednje gasilsko društvo z dobo financiranja pet let.

· Sprejet je bil povišan cenik pogrebnih in pokopaliških storitev z internim cenikom izplačil izvajalcem storitev. 

Vsi sprejeti sklepi OS z vseh sej so objavljeni na spletni strani občine Braslovče, vključno z dnevnimi redi posameznih sej www.braslovce.si. 

SANACIJA BREŽINE REKE SAVINJE V PARIŽLJAH

Pričela so se vzdrževalna dela na Savinji gorvodno od mostu v Parižljah. Sanacijo izvaja podjetje za urejanje hudournikov PUH iz Ljubljane. Investicijo v višini 30. mio. SIT vodi in financira Ministrstvo za okolje in prostor RS. Predvidena dela zajemajo obnovo kamnite zložbe na desnem bregu v dolžini 500 m. Po katastrofalnih poplavah l. 1991 je to eden večjih posegov za zavarovanje mostu in brežine ter zaščito občanov v Parižljah.

NE PREZRITE

PRENOVA BANKE CELJE V BRASLOVČAH

Banka Celje načrtuje od 1. avgusta do 15. oktobra 2005 prenoviti Agencijo v Braslovčah.  Uporabnike obveščajo, da bo mogoče v času prenove uporabljati bančni avtomat le za dvig gotovine. Vse ostale bančne posle (polog gotovine, plačilo položnic…) boste lahko opravili v Agenciji Polzela, od ponedeljka do petka od 8.30 do 12. ure in od 14.30 do 17. ure. Za vse informacije so vam na voljo po telefonu št. 03 703 43 05 in 03 703 43 07.

OSTEOPOROZA

Krajevna organizacija Rdečega križa Letuš obvešča vse prijavljene in tiste, ki se še niste prijavili za pregled, da bodo ultrazvočne meritve opravljene takoj po počitnicah, to je v začetku meseca septembra 2005, v Braslovčah.

O točnem datumu in prostoru izvedbe, bo vsak prijavljen pravočasno dobil po pošti na dom. 

PRIREDITVE V AVGUSTU

DAN HMELJARJEV

V nedeljo, 14. avgusta 2005 bo v Braslovčah že 43. dan hmeljarjev. Prireditelji pripravljajo že tradicionalni slavnostni mimohod, razglasili bodo hmeljarskega starešino in izvolili hmeljarsko princeso. Prav tako ne bo manjkalo prikazov  starih hmeljarskih opravil in običajev. Za veselo razpoloženje pa bodo poskrbeli priznani godci.  Pridite, zanimivo in veselo bo!

NA TRIGLAV

Planinsko društvo Dobrovlje bo 5. avgusta popeljalo planince na Triglav. Če vas zanima, pokličite Martina Slemenška (041 579 326)

ODBOJKA

Nočni turnir v odbojki bo 12. in 13. avgusta 2005 v Braslovčah. Za informacije pokličite Alfreda Brinovca (041 531 336). 

15. AVGUST

15. avgusta je dan Marijinega vnebovzetja. Želimo vam prijeten praznik!

POČITNICE ŠE TRAJAJO

Še naprej vam želimo lepe, vroče počitnice!  

Izdaja Občina Braslovče, ureja UO: Marko Balant, Iva Brinovec, Ivan Fale, Miran Kranjec, Mateja Perger, Rudi Sedovšek, Jože Završnik
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